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Ett år går väldigt fort och vi kan summera 2022. Det 
har varit ett händelserikt år på många sätt. När vi 
tittar bakåt så utmärker sig skogsbranschen. För till-
verkande skogsindustri har vi sett många leveransre-
kord och därpå rekordhöga rörelseresultat för i stort 
sett hela skogssektorn. Orsa Besparingsskog är en 
råvaruleverantör där vi säljer i huvudsak timmer och 
massaved. Även för oss kan vi konstatera att vi gör 
ett väldigt fint resultat på förvaltningen. När vi kikar 
bakåt i årsredovisningarna så är 2022 års resultat det 
bästa inom överskådlig tid.  

Jag tycker att både personalen och förtroendevalda 
skall sträcka på sig och känna att ni bidragit till det 
fina resultatet. Ert engagemang och vilja att tillsam-
mans driva verksamheten framåt är oerhört viktigt 
och helt avgörande för hur väl vi lyckas.  
 
Ett av de övergripande strategiska fokusområdena 
som vi har är kompetensförsörjning. Detta har vi 
jobbat intensivt med det senaste året. Arbetet har 
bland annat inneburit nyanställningar för att ersätta 
personal som gått i pension samt att vi tillsvidarean-
ställt viss personal i stället för att ha dem på säsongs-
anställning. Min övertygelse är att en av framgångar-
na för att vara en attraktiv arbetsgivare är att kunna 
erbjuda fasta anställningar med schysta villkor.  

Om vi spanar lite framåt så ser vi ett ganska utma-
nande läge på flera sätt. En allmän oro i flera delar 
av vår omvärld med krig och ekonomisk instabilitet 
kommer påverka oss alla på olika sätt. Vad och på 
vilket sätt Orsa besparingsskog kommer att påverkas 
är omöjligt att sia om, det vi dock vet är att vi kom-
mer fortsätta driva verksamheten framåt utifrån de 
förutsättningar som råder. Att aktivt bruka skogen 
kommer fortsatt vara det mest prioriterade.  

I det här numret av Jordägaren kan du bland annat 
följa några nya (och gamla) anställda i deras arbete, 
läsa om Orsa Besparingsskogs luftvärnskanoner och 
få en liten inblick i biodiversitetskrediter.  

Trevlig läsning! 

Anders Andersson
Förvaltare och ansvarig utgivare

Anders Andersson, förvaltare Orsa Besparingsskog. Foto: Kola Productions.
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Reportage

Den första  helgen i september 2022 anordnades skogs-SM, ett jaktprov för Brittiska 
stående fågelhundar i Orsaskogarna runt Koppången. Redaktionen har träffat de två eldsjälar 
som anordnat jaktprovet; Anders Hedén och Ulla Hansson, aktiva inom Mellansvenska fågel-
hundsklubben.  
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Brittiska stående fågelhundar
Det är fyra raser som går under brittiska 
stående fågelhundar; engelsk setter, ir-
ländsk setter, gordonsetter och pointer. De 
här jakthundarna söker fågel på luftvitt-
ring och markerar funnen fågel genom att 
stå helt stilla och tysta.  

SM hålls fyra gånger per år på olika plat-
ser i landet. Det är indelat i fyra olika delar; 
fält-, fjäll-, skogs- och vinterprov. Det är 
skogsprovet som Anders och Ulla anordnat.  
– Innan man bestämmer att SM ska hållas 
på en viss ort måste den lokala klubben 
skicka in en ansökan till Fågelhundarnas 
arbetsutskott och Svenska Kennelklubben, 
vilket vi gjorde cirka 2 år innan tävlingen 
hölls här, berättar Anders.  

SM i SkogSM i Skog
Ett jaktprov för brittiska stående  
 fågelhundar

Text: Cecilia Forslund. Foto: Ulla Hansson, Anders Hedén.

Koppången - en bra plats för fågeljakt
Att Koppångens naturreservat blev platsen för SM var en själv-
klarhet för Anders, då Koppången har bra förutsättningar för 
småviltsjakt. Det har dock inte varit en självklarhet att få jaga 
fågel där efter naturreservatets bildande 2001 men efter tio år av 
inventering av fågelarterna från jägarnas sida, där de rapporterat 
in till Länsstyrelsen, har jakten fått fortsätta. Senaste gången SM 
hölls i Orsa var 2003 då dessa prov cirkulerar i hela Sverige.  

Hur går dagarna till?  
Klockan 08.00 är det upprop i Noppikoski och den lottade star-
tordningen visas. Därefter transporterar sig alla deltagare till 
respektive markområde och det första partiet börjar. Varje parti 
består av 7 hundar, hundförare, domare och markledare/skytt. 
Varje hund har 15 minuters släpp, vilket innebär att hunden har 
15 minuter på sig att söka fågelvittring i luften. Hundarna rang-
eras efter första rundan och går sedan vidare till nästa konkur-
rensrunda på 15 minuter. Vid dagens slut utses SM-vinnaren.  

Under tiden för släppet ska hunden hålla god kontakt med 
hundföraren och visa sig regelbundet, så att domaren och hundfö-
raren vet var hunden är. Det kallas att hunden ”revierar”.  

När hunden hittat en fågel ska den markera med ett stånd utan 
att fågeln flyger iväg innan hundföraren kommer fram. Hundfö-

Koppången har bra förutsättningar för fågeljakt.

Tävlingsklasser
Ulla förklarar tävlingsklasserna:  
– De klasser som arrangerades under dessa dagar var UKL (ung-
hundsklass), ÖKL (öppen klass) och SKL (segrarklass). ÖKL fungerar 
som ett kval inför SKL. 
• Unghundsklass UKL: Bedöms individuellt, utan jämförelse med 

de andra deltagarna för dagen. Detta är för att se vilka naturliga 
egenskaper unghunden har. Hunden ska vara mellan 9–24 må-
nader gammal. Inget krav att fågel ska fällas.  

• Öppen klass ÖKL: Denna klass fungerar som ett kval in till seg-
rarklassen (SKL). Hundarna bedöms individuellt utan jämförelse 
med de andra deltagarna och tilldelas pris beroende på presta-
tion samt naturliga egenskaper. De hundar som tilldelas 1:a pris 
kan delta i segrarklassen. Fågel ska fällas om jakttabellen tillåter.  

• Segrarklass SKL: Konkurrensklass för de hundar som kvalat in. 
Här bedöms hundarna i jämförelse med de andra deltagarna 
genom prestation och naturliga egenskaper. Fågel ska fällas om 
jakttabellen tillåter.  



Xxxxxxxxxxxx
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Friluftsliv

Många har de senaste åren kommit att uppskatta de nära och enkla 
äventyren då alla stora planer fått stå tillbaka på grund av pandemin. 
Det kan vara att hyra en stuga i skogen och tillsammans med familjen 
spendera en varm sommarkväll ute vid en vacker fiskesjö.

Orsa Besparingsskog har idag nio stugor till uthyrning för jakt, fiske 
och andra friluftsaktiviteter. Samtliga stugor är utrustade med husge-
råd och sängkläder (ej sänglinne).

De flesta stugor ligger vackert belägna vid någon sjö eller skogstjärn. 
Flera har bastu. Vid Vassjödammen finns en stor bastu med plats för 
tio personer.

Hyr en mysig stuga i skogen!
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Här kan du gå in och titta på alla stugorna 
och göra en bokningsförfrågan:
orsabesparingsskog.se/verksamhet/stugut-
hyrning/

Information: Anders Frääs
Tel: 0250-55 26 05
E-post: anders.fraas@orsabesparingsskog.se

raren ger sedan kommando till hunden att den får ”resa” 
fågeln, vilket betyder att hunden får fågeln att flyga, det 
kallas också för “avance”. När skytten avlossar skott ska 
hunden hålla sig lugn och invänta kommando för appor-
tering, alltså att hämta den skjutna fågeln till hundfö-
raren.  

Hunden bedöms efter en poängskala, till exempel ut-
ifrån sin stil, jaktlust, reviering, viltfinnarförmåga och 
samarbete. Om hunden begår stora fel, s.k. diskvalifice-
rande fel, får hunden inte fortsätta tävla. Detta kan till 
exempel vara att hunden vägrar att avancera och resa få-
gel, skotträdsla eller förföljande av vilt.   

Vinnaren av SM 2022 blev Pointer Skeirutj Raia med 
Olov Åhman, Arvidsjaur. 

Irländsk set-
ter revierar 
och söker 
aktivt efter 
fågelvittring

SM Skog Final 
- upprop i 
Noppikoski

SM-vinnaren 
Pointer Skeirutj 
Raija  med 
Olov Åhman 
samt domare 
Torbjörn Lars-
son (stående 
t.v) och Jan 
Andersson 
(stående t.h). 

Namn: Anders Hedén
Arbete: Produktionsstöd Peab 
anläggning
Intressen: Jakt (mestadels med 
fågelhundar), motorcyklar och whisky
Hur länge har du jagat med brittisk stående 
fågelhund? Sedan 1991. Engelsk setter, Gordon 
setter och strävhårig Vorsteh har funnits i hushållet. 
Nu är det åttonde Engelska settern.
Bästa minnet med din hund? Det finns flera 
minnen som kan komma på bästalistan. Första 
jaktprovspremien i Norge 1995. En fantastisk ripjakt 
vid Sylsjön 2005. Egna valpkullarna.

Namn: Ulla Hansson
Arbete: VVS konstruktör hos 

Ingenjörsgruppen Ståhlkloo
Intressen: Jakt och jaktprov 

tillsammans med mina irländska 
settrar, längdskidåkning och fiske.

Hur länge har du jagat med brittisk stående 
fågelhund? Sedan 2002.
Bästa minnet med din hund? Mina största min-
nen ihop med mina hundar var när jag vann Norsk 
mästerskap i skog 2011, från min egen kennel, Den 
röde jägaren Alaya. Vi vann med över 80 startande 
hundar med två kvaldagar och sen final.
Året efter vann jag Fjällpokalen i Sverige för ung-
hundar på fjäll med Den röde jägaren Mettså.



Från verksamheten

Erik Petersson skjuter vid station 2. 
Från vänster Victor Jemth, Elton Gravsjö. Melker Gravsjö, William Thyren och Alexander Gravsjö. 
Lite bakom står Sixten. 

Från vänster Jonatan, Signe 
Lewenhaupt, Elvira Hanser, 
Mina Larsson, Thilde Dellsand, 
Matilda Hanser och ledaren 
Emilia.  Jonatan och Emilia är 
båda från Orsa. 
—Det är roligt att se hur barnen 
uppskattar alla nya upplevelser, 
att vara ifrån sina föräldrar och 
att bo i tält, säger Jonatan. 
Emilia, som jagar själv: 
—De var lite nervösa när de 
först kom men det släppte 
snabbt och de har inte klagat 
något på vädret, trots att det 
regnat så mycket. 
Jonatan är imponerad av 
barnen: 
—Ja verkligen, så bra de skjuter. 
En del har ju skjutit förut men 
en del har aldrig hållit i en 
bössa förut.  

Emilia Nyberg, som varit med på lägren sedan hon var nio år är nu funktionär. Här visar hon Signe Lewen-
haupt resultatet av hennes skjutning.

Alexander Gravsjö ska sikta på en fast tavla i form av en björn några hundra meter bort och med 
mycket liten träffyta.

Tjejtältet med från vänster Thilde Dellsand, Signe Lewenhaupt, Elvira och Matilda Hanser.
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Samarbetsvilja och lagarbete när lägret ska byggas 
upp - i regn
Det börjar i regn men de fyra tälten åker upp med bara lite 
vuxenhjälp. 
– Det är så fint att se hur barnen hjälper och peppar var-
andra. Som när någon sedan tyckte det var svårt att sätta 
en mask på fiskkroken, då fick de bums hjälp, säger Tomas 
Hanser, som har det övergripande ansvaret. Han är med i 
jaktlaget här uppe så han känner trakterna. Han fortsätter: 
– Vi funktionärer försöker stå lite i bakgrunden. Låter dem 
hjälpa varandra. 

Trots den regniga starten syns inga sura miner bland 
barnen, som är mellan 9 och 14 år, och inte heller tycks 
mängderna med myggbett störa. Myggsprayen är dock 
starkt eftertraktad.  
– Vad ska vi göra nu, är orden som hörs hela tiden. 

Tävling och skytte 
Den andra dagen bjuder på uppehållsväder och fyra sta-
tioner att träna skytte vid. Vid varje station får var och en 
fyra skott att skjuta. Ledarna talar mycket om säkerhet och 
även att fokusera på sig själv när de ska skjuta, att inte bry 
sig om de andra. 
– När vi skjuter är vi liksom i vår egen lilla värld, säger Erik 
Petersson. 
En station har en bana med en rörlig älg, två har fasta mål 
utplacerade, bland annat en björn med ett markerat fält 
för bästa träff med mycket liten träffyta samt en jaktstig. 

Kunskapsnivån är olika men det gör ingenting och det 
finns absolut inget individuellt tävlingsmoment. Barnen 
är uppdelade i fyra grupper och resultaten räknas samman 
och grupperna tävlar mot varandra. Ledarna räknar och 
samlar poäng för laget.  

En grupp består av de fyra tjejer som är med. Två av dem 
är systrar, Elvira och Matilda Hanser, 11 respektive 9 år: 
– Det roligaste var jaktstigen, att skjuta på olika tavlor, 
säger Matilda. 
– Det är mycket med säkerheten, vad är viktigast? Elvira 
svarar snabbt: 

– Att inte rikta bössan eller pistolen mot någon även om 
vapnet är tomt. 
Matilda fyller i lite eftertänksamt: 
– Och att ta ut slutstycket när du är klar. 
Tomas Hanser, tjejernas pappa, bekräftar. 
– Vi nöter verkligen detta att man inte ska rikta vapnet 
mot folkmassor och personer. 

Sista kvällen 
Den andra kvällen vid Tallsjön lär de sig att göra upp eld 
med ett tennstål. 
– Det skulle vi egentligen gjort första kvällen men det var 
för vått, säger Tomas. 
Därefter väntar ingen dålig middagsmeny; grillad fläskyt-
terfilé, råstekt potatis och bearnaisesås. Men först blir det 
mer bad. 
– Roligast här är att bada och att vara med så många nya 
människor, säger Thilde Dellsand. 
Matilda tycker också om baden: 
– Men det är roligt båda att skjuta, fiska och bada. Och 
bäst var att jag fick största abborren. 

Vid sjön finns en längre brygga med två rullstolsramper 
som är ledade. Här älskar en del av gänget att vara medan 
de andra fiskar. 
När jag gick på läger här var nog badet det roligaste, säger 
Emilia Nyberg, nu 19 år och funktionär men som började 
tidigt, redan när hon var nio år. 

Vildmarkslägren har arrangerats i 12–13 år. Utgångs-
punkten är att de får låna Orsa Besparingsskogs stuga in-
vid Tallsjön. I tälten sover de bra.  
– Det var bara lite snack efter läggdags, kanske en halvtim-
me, säger Thilde, från Orsa, som är 12 år. 
– Fast är det riktigt sant, undrar Tomas med ett leende. 
– Jamen vi blev ju väckta av de andra, svarar Thilde. 

Skytte, fiske, bad
  – och många myggbett på vildmarkslägret
Tre dagar och två nätter är det vildmarksläger invid Tallsjön strax norr om Noppikoski. Här finns 
Orsa Besparingsskogs stuga och denna sommarhelg myllrar här 22 barn och nio ledare. Barnen 
är alla från Dalarna förutom en som rest från Bollnäs. Arrangör är Jägarnas Riksförbund Norra 
Dalarna. 
Text och Foto: Jane af Sandeberg
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Är du mellan 9–14 år och vill delta på årets Vildmarksläger?
Lägret hålls den 16-18 juni 2023, mer information och anmä-
lan sker till jrfungdomdalarna@gmail.com.

Anmäl senast 2 juni!



Från Verksamheten Från verksamheten
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Det är en ganska mulen vinterdag när jag 
och min kollega Magnus ska ta oss till 
Noppikoski och väggaraget. Där ska jag 
träffa Camilla som började sin anställning 
i höstas och har tillbringat sin första tid 
på Orsa Besparingsskog på vägavdelning-
en, i huvudsak med att sanda, ploga och 
öppna vägar. Jag försöker ringa Camilla i 
bilen på väg upp, på andra försöket svarar 
hon. Camilla och en av hennes kollegor är 
vid Loberget och öppnar upp vägar för en 
avverkning som snart ska äga rum. Vi pas-
serar Noppikoski och svänger vänster efter 
bron, mot Älvho. Vi blir försenade då det 
står en lastbil och lastar timmer på en av 
vägarna, men till slut kommer vi fram till 
den smala vägen som går upp mot Lober-
get. Vi ser inte till Camilla så vi åker in på 
vägen för att se var hon är. Vi kommer till 

ett vägskäl och Magnus stannar bilen. Han 
tittar åt bägge håll. Jag tittar också. För 
mina otränade ögon ser det bara ut som 
två vägar som går åt olika håll men Magnus 
säger till slut att Camilla är på vägen rakt 
fram, då spåren och plogvallarna ser ut som 
att de blivit gjorda av en hjullastare och 
inte en väghyvel, som hennes kollega kör. 
Vi åker ditåt. Vägen är smal och slingrar sig 
fram, det är backigt och krokigt. Vi åker 
i en riktigt brant uppförsbacke med djupa 
diken och sedan ser vi hjullastaren med den 
stora, spetsiga plogen. Vi har inte en chans 
att kunna mötas på den smala vägen men 
som tur är står Camilla vid en vändplats 
som hon håller på att göra i ordning. Vi kör 
upp till henne och jag kliver ur bilen.  
– Såg ni den branta backen när ni körde? 
Det tog mig en timme att ta mig upp för 
den! 
Säger Camilla. Jag nickar imponerat och 
förundras över vilken precision man kan 

ha med en stor maskin på 
den smala vägen.  

Jag får klättra in i hyt-
ten hos Camilla och sedan 
kör vi i väg. Utrymmet 
är trångt men tack vare 
mina knappa 167 centi-
meter kan jag ändå stå 
raklång där inne. Jag får 
hålla i mig då det ibland 
kränger till, men annars 
är det förvånansvärt 
lugnt och harmoniskt 
inne i hytten. Jag börjar 
ställa mina frågor. 

Orsa Besparingsskog har under föregående och detta år 
anställt fem medarbetare; Camilla, Patrick, Sanna, Jonas 
och Cecilia. Här följer en presentation om dem och deras 
arbetsuppgifter. 

Camilla i hjullastaren.

Nyanställda inom 
organisationen

Hur hamnade du hos oss på Orsa 
Besparingsskog? 
– Egentligen sökte jag en tjänst hos ett an-
nat företag genom en rekryteringsfirma. 
Rekryteringsfirman hörde sedan av sig 
till mig och sa att de hade en tjänst som 
skulle passa mig bättre, den innebar 50% på 
vägavdelningen och 50% på plantskolan. Nu 
är jag här och trivs bra.  

Vad har du för arbetslivserfarenhet?  
– Jag har jobbat med att köra kranbil och 
sedan lastbil hos två olika företag.    

Kan du kort beskriva ditt arbete?  
– Jag jobbar 50/50 på vägavdelningen och 
Tallheds Plantskola. På vägavdelningen har 
mitt arbete under vinterperioden bestått 
av att öppna vägar, sanda och ploga. På 
sommarhalvåret får vi se, jag vet inte rik-
tigt ännu då jag inte arbetat här så länge.  
Vecka 10 börjar vi så på plantskolan så efter 
det kommer jag att vara där också.  

 Vad behöver man för utbildning och 
erfarenhet för att jobba med det du 
gör?  

– Jag gick transportgymnasiet vilket är en 
bra start då man får med sig många be-
hörigheter för körkort, sedan har jag gått 
kompletterande kurser för att få köra fler 
typer av maskiner.  

Har du hunnit hitta något favoritställe 
på Orsa Besparingsskogs marker?  
– Ämåsjön är min favorit, min familj har 
stuga där och vi är där så ofta vi kan. 

Text: Cecilia Forslund. Foto: Cecilia Forslund, Cecilia Johansson 

Camilla kör hjullastaren för att öppna upp vägen vid Loberget. 
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Patrick i färd med att såga ner en tall. 

Vid en paus berättar Patrick vad hans arbete innebär. 

Jag har bestämt träff med Patrick ute i fält 
och har kört i ungefär en timme innan jag 
är framme hos honom. Eller ja, jag ser ho-
nom först inte men jag hör hans motorsåg 
arbeta. Jag går lite längre fram, följer ljudet. 
Där ser jag honom uppe i en slänt dit skör-
daren inte kommer åt. Han sågar ner träd 
där och låter dem falla nedför slänten och 
landa vid foten av sluttningen. Jag går för-
siktigt närmare, jag vill inte hamna under 
ett träd som faller. Patrick får syn på mig 
och tar en paus. Jag går hela vägen fram och 
vi hälsar på varandra. Solen skiner värman-
de och snön har börjat smälta. Våren ligger 
i luften.  Vi pratar lite om det fantastiskt 
fina vädret innan han ger mig instruktioner 
var jag kan stå när jag fotar honom. Jag går 
en bra bit bort och han börjar såga igen. 
Träden faller ett efter ett. Jag ser hur Pa-
trick arbetar – först sågar han en kilform i 
den riktning trädet ska falla, sedan ett litet 
stick för att kunna få in en kil som han slår 
in på baksidan av trädet. Där efter sågar 
han nästan helt igenom och eventuellt läg-
ger en hand på trädet för att det ska börja 
falla, oftast faller det av sig självt. Vid nästa 
paus börjar jag ställa frågor till honom.  

 Vad var det som från början lockade 
dig att söka till Orsa Besparingsskog? 
Jag menar, där, för tjugo år sedan? 

Och varför har du stannat så länge 
hos oss?

– Jag bodde mitt i Orsa Besparingsskogs 
marker och fick chansen att börja jobba 
för besparingen, vilket passade mig bra. Jag 
ville inte vara borta på traktamente som 
många andra var då. Att jag blivit kvar be-
ror på att jag tycker att besparingsskogen 
är en bra arbetsgivare och att jag trivs väl-
digt bra.  

Har du arbetat med något annat inn-
an, i sådana fall vad? 
– Jag har jobbat på ett annat företag med 
liknande uppgifter som jag har nu, annars 
hade jag både sommarjobb och säsongs-
anställning på besparingsskogen i slutet 
på 80-talet. Finnmarken har funnits i min 
släkt också, jag hittade några gamla arbets-
dagböcker efter min gammelfarfar där han 
skrivit att han varit i skogen och arbetat en 
månad innan jul, kommit hem för jul och 
nyår och sedan ut i arbete igen i två må-
nader.  

Kan du kort beskriva ditt arbete?  
– De månader som jag är utomhus i sko-

gen handlar mitt arbete om att inventera 
ungskogarna och planera vilka åtgärder 
som måste göras, utföra en del arbete med 
motorsåg samt arbeta praktiskt med skogs-
bruksplaner på besparingsskogen och på 
delägarmarken. Då går jag med en handen-
het (en liten dator i mobilformat) och kol-
lar så att verkligheten stämmer med upp-
gifterna vi har inlagda, mäter kubik och ger 
förslag på åtgärder under en 10-årsperiod. 
Under de månader som jag sitter på kon-
toret arbetar jag med det administrativa 
rörande skogsvård och skogsbruksplaner 
samt hjälper till med delägarservice vid be-
hov.  

Vad behöver man för utbildning och 
erfarenhet för att jobba med det du 
gör?  

– Man behöver gå en skogsbruksskola, jag 
gjorde det på 80-talet och har sedan fått 
den arbetslivserfarenhet som behövs för att 
utföra mitt yrke. Den erfarenheten kan du 
enbart få om du är ute i fältet, till exempel 
att se vilka åtgärder som behöver vidtas i 
en skog.  

Camilla arbetar på både vägav-
delningen och plantskolan.

Patrick – ett bekant ansikte som  
fått helårsanställning.
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Har du något favoritställe på Orsa 
Besparingsskogs marker? 
– Jag har många ställen, får jag bara väl-
ja en? Tre? Okej, jag tar tre. Reservatet 
i Sundsjöberget är en given favorit, där 
brukar jag jaga fågel. Det finns många 
gamla tallar där som fåglarna trivs vid. 
Pilkalampinoppi är också en given fa-
vorit, utsikten därifrån är fin. Sandsjö-
bergsvallen jagar jag också vid, vilken 
också har en fin utsikt från Hammaren. 
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Det är nu de sista dagarna i mars och so-
len värmer med sina strålar. Snön finns 
dock kvar och det är fortfarande minus-
grader, men de finns ändå där - vårkäns-
lorna. Idag ska jag följa med Jonas och 
Sanna ut på en delägarmark där de ska 
inventera skogen. Vi sätter oss tillsam-
mans i bilen och kör norrut från Jor-
dägarkontoret. Vi åker en stund längs 
slingrande skogsvägar och Jonas stannar 
tillslut bilen invid vägkanten. Jag plockar 
i ordning min kamera och följer med ut, 
upp ovanpå snön som kan bära vår tyngd 
idag utan att vi sjunker igenom.  
– Det gör arbetet lite lättare, säger Jonas.  
Jonas och Sanna går vant genom skogen 
och stannar till då och då. Jonas tar fram 
ett relaskop och börjar mäta hur tätt be-
ståndet är. Han säger siffror till Sanna som 
antecknar dem i sin handdator. Jonas an-
vänder också en tillväxtborr för att se hur 
gammalt ett av träden är.  Så fortsätter det; 
de mäter med olika verktyg, säger siffror, 
antecknar. Det enda som hörs utöver är 
några korpar som flyger mellan träden och 

ljudet från min kamera. Det är en väldigt 
lugn och fridfull miljö. Under tiden små-
pratar vi lite och jag får svar på mina in-
tervjufrågor: 

Sanna, vad arbetar du med? 
– Jag är skogsbruksplanläggare på delägar-
marken. 

Hur hamnade du hos oss på Orsa 
Besparingsskog? 
– Jag arbetade som hudterapeut tidigare 

men kände att jag ville vara utomhus 
mer. Jag tittade runt på olika skogliga 
utbildningar och kom sedan in på Skogs-
mästarskolan på SLU som är tre år. Efter 
utbildningen hamnade jag här i Orsa, 
med projektet delägarplaner. Tanken var 
att jag endast skulle vara kvar över fältsä-
songen men sedan har jag blivit kvar ett 
år extra.  

Vad har du för arbetslivserfarenhet?  
– Jag har sommarjobbat i skogen tidiga-

Sanna och Jonas har båda helt 
bytt yrkesbana och arbetar nu 
för besparingsskogen. 

marker ännu, men mina favoritplatser här-
omkring är bland annat fäbodarna Kväksel 
och Skräddar-Djurberga.  

Jonas, vad arbetar du med? 
– Jag är avverknings- och gallringsplanera-
re.  

Hur hamnade du hos oss på Orsa Be-
sparingsskog? 
– Jag arbetade tidigare inom industrin 
i 15 år och började känna att jag kunde 
det arbetet. Jag ville prova någonting helt 
nytt och eftersom mina största intressen 
är skog, jakt och fiske valde jag att söka 
in till skogsplanerarutbildningen på Vreta 
utbildningscentrum. Direkt efter examen 
startade jag eget och blev konsult åt Orsa 
Besparingsskog och senare blev jag tillfrå-
gad om jag ville bli fast anställd, vilket jag 
tackade ja till.  

Kan du beskriva ditt arbete?  
– Det är samma som för Sanna nu under 
vintern, jag har arbetat mest med skogs-
bruksplanerna nu. Under barmarksperio-
den kommer jag vara ute mer, jag är uppe 
på besparingsskogens mark (S1:an) och pla-
nerar gallring och föryngringsavverkning.  

 Har du hunnit hitta något favoritställe 
på Orsa Besparingsskogs marker?  
– Ja, det finns en tjärn vid Barkbergets fot 
som heter Sopilamm. Där finns det en hel 
del gammal skog som jag tycker är fin. 

re, då har jag bland annat röjt och invente-
rat granbarkborre. Under barkborreinven-
teringen hade jag med mig min hund vilket 
var spännande eftersom han ibland kunde 
markera var granbarkborrarna fanns.  

Kan du beskriva ditt arbete?  
– Det är varierande beroende på säsong. Nu 
under vintern har jag mestadels varit inom-
hus för att arbeta med delägarnas skogs-
bruksplaner, vi har färdigställt och lämnat 
ut dem. Nu under våren börjar utomhusar-
betet och för min (och hundens) del innebär 
det att inventera delägarnas skogar. I inven-
teringen delar jag bland annat in skogen i 
olika bestånd, exempelvis utifrån ålder och 
trädslag, kontrollerar virkesförråd och ger 
åtgärdsförslag. Fyra dagar i veckan brukar 
jag vara ute och sedan en dag inne för att 
sammanställa det jag inventerat.  

Har du hunnit hitta något favoritställe 
på Orsa Besparingsskogs marker?  
– Jag har inte arbetat uppe på besparingens 

Sanna mäter hur tätt beståndet är med ett relaskop.

Sanna och Jonas antecknar sina mätningar i handdatorn.

Vad har du för arbetslivs-
erfarenhet?  
– Jag kommer från turism-
branschen i både utbildning 
och arbete. Jag har en kandi-
datexamen inom turismvet-
enskap och jag har arbetat 
bland annat med affärsut-
veckling, försäljning, turist-
byrå och som instruktör i 
klätterparker.   

Vad behöver man för ut-
bildning och erfarenhet 
för att jobba som kom-
munikatör och IT-ansva-
rig?  

– Uppenbarligen inte en 
kommunikatörsutbildning! 
Nej men jag tror att det 
viktigaste är ett gediget och 
genuint intresse för kommu-
nikation samt viljan att lära 
sig, då kommer man långt. 

Kan du beskriva ditt arbe-
te?  
– Jag arbetar med att sammanställa Jor-
dägaren två gånger per år, vilket innebär 
att skriva texter, fota och samla in ma-
terial till tidningen, ibland via externa 
skribenter och fotografer. Inför detta 
nummer har jag till exempel följt med 
Camilla i hjullastaren för att köra inter-
vjufrågorna med henne samt åkt ut till 
Patrick för att kunna fota honom i sitt 
arbete ute i fält. Inne på kontoret sam-
manställer jag frågorna och skapar dessa 
texter ni nu läser. Det är mycket plane-
ring som ska till och jag lär mig ständigt 
nya saker.  

Jag arbetar också med sociala medi-
er, vi finns till exempel på Facebook, 
Instagram och LinkedIn. Där plane-
rar jag vilka inlägg som ska publiceras 
och när, samt svarar på frågor rörande 
vår verksamhet. Det fungerar ungefär 
på samma sätt med hemsidan, jag hål-
ler den uppdaterad och utvecklar den. 
Det kan innebära att uppdatera en text, 
läsa av statistik eller att upptäcka om 
det finns fel eller brister. Den interna 
kommunikationen ligger också på mig, 

vilket innefattar kommunikationen internt 
inom organisationen men också mellan all-
männingsstyrelsen, jordägarnämnden och 
den operativa verksamheten.  

I rollen som IT-ansvarig sitter jag med in-
köp av utrustning, till exempel nya datorer 
eller programvaror, samt fungerar som en 
länk mellan Orsa besparingsskog och vår ex-
terna IT-partner.  

Har du hunnit hitta något favoritställe 
på Orsa Besparingsskogs marker?  
– Inte ännu, jag ser dock fram emot att ut-
forska området!

Nu kommer vi fram till mig, Ceci-
lia. Jag arbetar som kommunika-
tör och IT-ansvarig. 

Vad var det som lockade dig att söka 
tjänsten som kommunikatör och 
IT-ansvarig på Orsa Besparingsskog? 
– Jag tyckte att rollen framför allt stämde 
in på mig som person. Jag älskar att skapa 
med text och bild och jag gillar variation. I 
rollen ingick mycket som jag redan varit i 
kontakt med innan men samtidigt mycket 
nytt, vilket lät som en spännande utma-
ning. 

Cecilia med kameran i högsta hugg. 



Från verksamheten

Många ar-
ter gynnas 
av miljön 
i ett dött 
träd. 
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Från verksamheten

Varför behövs biodiversitetskrediter?  
Biodiversitetskrediter behövs eftersom den biologiska 
mångfalden är på en stadig nedgång (Living Planet Index 
har sjunkit med 68% mellan åren 1970–2016). Den nedåt-
gående trenden kan brytas med hjälp av utökade natur-
vårdsinsatser men det innebär också en stor kostnad, det 
globala behovet av finansiering av biologisk mångfald är 
ungefär 700 miljoner USD till 1 miljard USD årligen. 

Kompensering av förlust av biologisk mångfald är rela-
tivt vanlig inom många länder och är ofta ett lagkrav. Det 
har dock kritiserats för att vara ett billigt sätt att kom-
ma runt den faktiska förstörelsen av naturen. Biodiversi-
tetskrediter däremot behöver inte vara kopplade till ett 
lagkrav och ”kan därför användas för att beskriva en helt 
frivillig, positiv handling, riktad till att skapa rikare bio-

Biodiversitetskrediter 
- En satsning för framtiden
Biodiversitetskrediter är ett projekt för att se om det finns möjlighet att finansiera na-
turvård från den privata sektorn. Projektledare är Aleksandra Holmlund, doktorand vid 
Sveriges lantbruksuniversitet. Orsa Besparingsskog är med och hoppas bland annat på 
att kunna visa att man kan kombinera produktion och biologisk mångfald.  
Text: Cecilia Forslund. Foto:  Fredrik Eriksson, Tobbe Nilsson. Modell: biodiversitycredits.se

logisk mångfald” (citat från https://www.biodi-
versitycredits.se/swedish-version/. 2023.04.06). I 
biokreditsprojektet vill man testa konceptet att 
använda denna typ av frivilliga biodiversitetskre-
diter som syftar till att uppnå en netto-ökning, 
till skillnad från den tidigare nämnda kompensa-
tionen som handlar om att man vill uppnå ”ingen 
nettoförlust”.  

Varför är då Orsa Besparingsskog med i 
detta projekt?  
Anders Andersson, förvaltare, svarar:  
– Projektet biokrediter är ett unikt projekt, det 

Fakta om biokreditsprojektet:  

Ett projekt som är en del i forskningsprojektet ”Finansieringsmodel-
ler för rikare biologisk mångfald”. Målet med projektet:  

1. Utveckla och testa begreppet och produkten biodiversitetskre-
diter i en svensk kontext.  

2. Pröva intresset för finansiering av biologisk mångfald hos 
svenska finans- och näringslivsaktörer 

3. Utföra en testtransaktion av biodiversitetskrediter genom att 
använda föreslagna metoder beskrivna i den presenterade 
dokumentationen.  

“Biokrediter skulle kunna vara ett 
sätt att finansiera naturvård på.”
Citat Aleksandra Holmlund, P1 Vetenskapsradion på djupet, 
2023.03.28, avsnitt “Tjäna pengar på mossa, skalbaggar och 
hackspettar”. 

Vad är en biodiversitetskredit?  
En biodiversitetskredit är ett juridiskt avtal mellan säljare 
och köpare av biokrediter. Avtalet beskriver var en speci-
fik åtgärd har utförts, vem som har utfört den, enligt vilka 
metoder samt att den har certifierats enligt ett visst sys-
tem. När certifieringen är utförd kan krediterna utfärdas 
och handlas med. Detta betyder alltså att ett företag kan, 
till exempel i syfte att förbättra sitt miljöarbete, köpa en 
biodiversitetskredit av en skogsägare som i sin tur utför en 
specifik naturvårdsåtgärd i sin skog som annars inte hade 
blivit gjord.   

Åtgärderna som utförs är i sig kostsamma, vissa mer och 
andra mindre, beroende på vilken naturvårdsåtgärd som 
utförs. Projektet delar in de olika åtgärderna i tre metoder:  
• Skydd och skötsel av naturvärden, alltså sköta om sko-

gen för att behålla naturvärden.   
• Restaurering av produktionsskog, alltså att man utför 

åtgärder för att öka naturvärdet i skogen.  
• Anpassad skötsel, till exempel hyggesfritt. Där tas stör-

re hänsyn vid avverkning. 

Biodiversitetskrediter förklarat bildligt.



16 17Jordägaren vår 2023 Jordägaren vår 2023www.orsabesparingsskog.se www.orsabesparingsskog.se

pågår endast ett fåtal likande projekt i världen, i 
Sverige är vårt ett av två pågående projekt. Vi vill 
vara en skogsägare som ligger i framkant och vara 
pionjär samt visa att man kan kombinera både pro-
duktion och bevarande av biologisk mångfald. Detta 
är någonting konkret som kan visas upp, vi kan visa 
vilka åtgärder vi gör i ett område och sedan kan kö-
paren av biokrediter åka dit och visa eller se vad det 
är de köpt. Vi vill såklart också stödja forskning och 
utbildning. Ett system med biokrediter skulle dess-
utom kunna bidra till kassaflödet som komplement 
till att sälja timmer och massaved. Krediten gör att 
vi kan utföra åtgärder som förstärker den biologiska 
mångfalden som förmodligen annars inte hade blivit 
utförd, vi hjälper naturen på traven. En annan sak 
som skulle kunna vara negativt för en markägare är 
att om ens fastighet åläggs med restriktioner där 
brukandet blir reglerat, då tappar fastigheten på 
sikt i värde, om det skapas en marknad för handel 
så finns kanske möjlighet att istället tjäna pengar på 
utförda naturvårdsåtgärder.

Vad innebär projektet för Orsa Besparingsskog? 
Orsa Besparingsskog deltar i projektet och har tre 
områden som passar in under de tre tidigare nämnda 
metoderna i projektet. I bilden ser ni områden som är 
markerade med olika färger där A (röd) är ett bestånd 
med gammal gran och tall, B (lila) är ett tallbestånd med 
stort inslag av 200-åriga tallar och område C (blå) är en 
sandtallskog som omger tjärnen Oravalampi. I området 
finns även sociala värden, till exempel bedrivs Put and 
take-fiske där samt att det finns grillplats.  

Åtgärderna som planeras att utföras är följande:  
• Område A: I detta område, där skydd och skötsel av 

naturvärden ska bedrivas, planeras förröjning med 
röjsåg och fällning av en del granar med motorsåg. 
Tallskog gynnas till exempel av naturvårdsåtgärder 
som efterliknar en brands framfart, till exempel röj-
ning där mindre vegetation tas bort runt tallen och 
ger den en chans att växa mer. 

• Område B: I område B ska restaurering av produk-
tionsskog utföras, vilket betyder att man försöker 
återställa naturvårdsvärdena som fanns tidigare inn-
an skogen avverkades. I det utvalda området planeras 
katning, alltså att man skalar av barken på vissa träd 
för att det ska kådimpregneras och på så sätt finnas 
kvar länge, även efter att det dött. Många arter, där-
ibland olika typer av skalbaggar, gynnas i miljön i en 
“silverfura”.  

• Område C: Här ska en anpassad skötsel utföras. Här 
planeras förstärkt hänsyn som ska tas till områden 

med sumpskog eller kantzoner mot myr eller vatten. Den 
förstärkta hänsynen uppskattas till 30–40% i jämförelse 
med det normala mellan 5–15%. I hänsynsytorna kommer 
fällda träd att läggas in för bland annat insekter och man 
barkar ett antal träd med maskin i syfte att de ska kå-
dimpregneras. På övrig yta kommer ca 80–100 skärmträd 
lämnas per hektar. När det sedan gått ungefär tio år av-
verkas de kvarvarande träden så att det står kvar cirka 30 
tallar per hektar, vilka får växa in i det nya beståndet. De 
sociala värdena tas hänsyn till då det är en populär plats 
för utomhusvistelse.  

Projektet är pågående och en del som ingår i arbetet är pris-
sättningen på krediterna. Kostnaden för åtgärderna plus 
missad intäkt på grund av bevarandet är det som biokredi-
terna är menade att täcka.  

Källor: 
Tidningen Vision, nr. 4 2022
https://www.biodiversitycredits.se/swedish-version/
https://www.skogssverige.se/skog/fakta-om/skogsbrand
Podden P1 Vetenskapsradion på djupet, 2023.03.28, avsnitt 
“Tjäna pengar på mossa, skalbaggar och hackspettar”.

Naturvården som näms för område A  ska efterlikna effekterna av en brands framfart. 
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Dimensionsavverkningarna

Text: Martin Moraeus. Foto: Arkivbilder

Den första oktober 1882 beslutar kom-
munalstämman i Orsa att ta reda på hur 
mycket skog som man fått avsatt till bespa-
ringsskog. I protokollet från stämman står 
det att man skulle vidta: ”nödiga åtgärder 
rörande sockens s.k. besparingsskog, på det 
att sockenmännen måtte äga kännedom 
om skogens myckenhet och värde, då den 
kommer att till avverkning utbjudas”. För 
att hålla i detta arbete anlitas jägmästa-
ren Gustaf Gyllenhammar. Han var född 
1839 i Norrtälje, men efter sin examen från 

Skogsinstitutet kom han att arbeta som 
jägmästare i Jämtland, Härjedalen, 
Hälsingland och Gästrikland innan 
han blev skogsförvaltare på Ljus-
ne-Woxna AB. 

 Att sockenmännen i Orsa 
skulle sälja avverkningsrätten 
på besparingsskogen blev givet-
vis känt av de virkesköpande 
skogsbolagen. Korsnäs, Bergsla-
get och Kopparfors hade bildat 
en inköpskartell som gick under 

namnet ”Trebolagen”. 
Trebolagen, som kom att 
dominera virkesmarknaden 
i Dalarna fram till slutet på 
1880-talet, hade för avsikt att 
lägga ett bud på hela avverk-
ningsrätten på Orsa bespa-
ringsskog. För att de skulle 
kunna lägga ett bud, genom-
förde även de inventeringar 
av skogen på Orsa Besparings-
skog.  

 I en tidningsartikel från 
1945 finns en intervju med en 
Anders Liljemark, som var med 
i ett av de lag som på Trebola-
gens uppdrag räknade träden 
på några av alla de block som 
besparingsskogen delats in i. 
Liljemark var med som spring-
pojke, endast 14 år gammal, i 
ett arbetslag som bestod av 60 
man. Av Liljemarks berättel-
se framgår det att träden som 
skulle räknas skulle vara över 
14 tum i diameter i brösthöjd, 

men inte bara det. De skulle också vara 
minst 10 tum på 21 fots höjd för att räk-
nas. Varje person som ingick i arbetslaget 
fick alltså släpa på en stångklave som var 8 
meter lång.  

Enligt Liljemark lämnade Trebolagen 
ett bud på all avverkning på Orsa bespa-
ringsskog på tre miljoner kronor. Jägmäs-
tare Gyllenhammar, som ju hade goda 
kontakter i Hälsingland, ansåg att man var 
tvungen att ta in, åtminstone, ytterligare 
ett anbud innan man bestämde sig. Han 
kontaktade därför bruksägaren, lantbru-
karen och senare riksdagsledamoten Erik 
Larsson i Freluga. Larsson lämnade ett bud 
på fyra miljoner kronor. En miljon mer än 
vad Trebolagen hade bjudit. Då vaknade, 
enligt Liljemark, Orsabönderna till och 
insåg att om en privatperson kunde bju-
da över bolagen så var värdet antagligen 
betydligt högre än vad det första budet vi-
sade. Därför kom avverkningsrätterna att 

Orsa Besparingsskogs historiska utveckling av skogstillstånd och avverkning - del 1

"Man hamnar där förr eller senare, jag undvek det rätt så länge men nu är jag 
fast — där nere i arkivens djungel" Berättar Allmänningsstyrelsens ordförande 
Martin Moraeus under delägarträffen den 22 mars 2023. Det som följer är en 
redovisning i besparingens historiska skogstillstånd och avverkning. 

säljas blockvis och inte i klump. Trebolagen 
lyckades bara köpa 4 block och resterande 
avverkningsrätter köptes av skogsbolag och 
sågverk på hälsingesidan. När alla block var 
sålda hade Orsa besparingsskog fått unge-
fär 10 miljoner kronor i stället för tre. To-
talt avverkades ca 2,7 miljoner skogskubik-
meter skog mellan 1885 och 1905.  

Skogen på Orsa besparingsskog hade 
aldrig tidigare varit brukad och därför kan 
man säga att den var en äkta urskog. En-
ligt dokumentationen från trädräkningar-
na bestod skogen till 90% av tall och 10% 
av gran. Tallarna var 225–250 år gamla och 
granarna var ca 160 år gamla. Björkskog 
fanns nästan enbart i det nordvästra hör-
net. En bra bild av hur skogen såg ut kan 
man få om man besöker Värmderåsen, som 
var det enda block som inte avverkades i 
slutet av 1800-talet. I efterhand har man 
försökt uppskatta hur stort virkesförrådet 
på besparingsskogens urskog var. Den mest 
realistiska uppskattningen säger att det var 
ca 120 m3sk (skogskubikmeter)/ha, vilket 
skulle innebära att det fanns ca 6 500 000 

Gustaf Gyl-
lenhammar, 
jägmästare, 
anlitas att 
inventera 
skogarna på 
besparing-
ens mark.

I nästa nummer: 

Del 2 — Virkesbestånd, 
tillväxt och affärshis-
torik

m3sk skog, totalt.  
 När skogen avverkades högg man enbart 

de träd som tidigare hade räknats och dess-
utom var man bara intresserade av de grova 
och kvistfria stockarna. Resten av trädet 
fick ligga kvar. Dimensionsavverkningarna, 
som de kallades, var ur skogligt perspektiv 
en katastrof. De träd som lämnades kvar 
hade dålig tillväxt. Det blev ingen ny skog 
där träden hade stått och all ved som låg 
kvar på marken blev yngelplats för olika 
skadegörare, till exempel granbarkborren. 
En stor del av 1900-talets första hälft kom 
därför att ägnas åt att städa upp efter di-
mensionsavverkningarna, få bort träd som 
torkat och dött efter angrepp från skade-
insekter samt försöka få till föryngringar. 
Den kortsiktiga rovdriften under dimen-
sionsavverkningarnas tid föranledde den 
första skogsvårdslagen 1903.  

Med facit i hand kan man fundera över 
varför det var så oerhört bråttom att avver-
ka och sälja all skog på besparingsskogen. 
Visserligen var pengarna välkomna i det 
fattiga Orsa, men med tanke på att peng-

Från Arkivet: Skogstaxering på Orsa finnmark på 1900-talets början.

arna ändå fonderades i skogsmedelsfonden, 
kan det inte ha varit den huvudsakliga an-
ledningen.  

Kanske var man rädd att efterfrågan på 
virke skulle avta, att allt bara var en bubbla 
som skulle komma att spricka och att det 
gällde att passa på. 

Enligt Gyllenhammars efterträdare 
Willhelm Pettersson hade man kunnat få 15 
miljoner kronor för de första avverkning-
arna om man bara hade haft lite mer is i 
magen. Med facit i hand är det lätt att göra 
bra affärer. 

Ett av blocken som besparingsskogen delades upp i. 
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Vägskylten vid 
Mollika, strax söder 
om Fågelsjö. Nume-
ra förkommen.
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Många är säkert bekanta med den skogsutredning som 
föregående regering tillsatte som en del av det så kallade 
”januariavtalet”. Denna utredning mynnade i sin tur ut i 
skogspropositionen, vilken nu omsätts i praktiken genom 
många uppdrag ledda av framför allt Naturvårdsverket 
och Skogsstyrelsen med olika intressentgrupperingars del-
tagande i processerna. Förbundet deltar i många av dessa 
uppdrag och driver flera frågor för att förbättra förutsätt-
ningarna för de brukandeformer som kännetecknar Dalar-
nas besparingsskogar och Norrbottens allmänningsskogar. 
De regeringsuppdrag som nu avhandlas genom relativt täta 
möten omfattar bland annat Formellt skydd av skog, art-
skydd, hyggesfritt skogsbruk, digitala kunskapsunderlag, 
nya flexibla skydd, förmånligare beskattning och samt så 
kallade ”väntansavtal”.  

Just väntansavtalen kan komma att spela en stor roll för de 
av förbundets medlemmar som får reservatsförslag utpeka-
de på sina marker. Som en parallell i samhället kan vi jäm-
föra med lån av pengar, vilket är en affärsuppgörelse mel-
lan borgenär och gäldenär där gäldenären har ett ansvar att 
betala en överenskommen ränta medan borgenären väntar 
på fullständig återbetalning. Detta är kanske mest uppen-
bart som allmänt accepterad procedur vid banklån, men 
varför inte se på saken med samma ögon då staten vill bil-
da naturreservat av privata marker? Detta förslag har dykt 
upp i olika forum under åren, men aldrig riktigt fått fäste 
hos politiker och myndigheter – förrän nu.  

I skogspropositionen åläggs myndigheterna nu att utre-
da möjligheterna att införa väntansavtal under processen 
för bildande av skydd, vilket innebär att markägaren kan 
komma att erhålla en årlig ersättning för de marker som 
väntar på inlösen under den tid processen fortlöper. Detta 
arbetssätt hos myndigheter har under många år varit ett 

stort bekymmer för vissa markägare då områden pekats ut 
som intressanta för formella skyddsformer, medan ansva-
rig myndighet samtidigt inte förfogat över de ekonomiska 
medel som krävs för att lösa ut markägaren, vilken då ham-
nat i kläm när brukanderätten sätts ur spel och en oviss 
väntan tagit vid. Det är inte ovanligt med väntanstider om 
10–15 år på ersättning (om ersättning ens betalas ut i stället 
för att reservatsplaner plötsligt avskrivs och markägaren 
återfår brukanderätten). Vid sådana händelser där reser-
vatsplaner givits upp kan skötselbehov ha blivit eftersatta 
och värdet på fastigheten kan ha förändrats till det sämre 
eller exempelvis påkallade gallringar kan ha blivit eftersat-
ta.  

Fördelen med ett väntansavtal är inte heller bara att mar-
kägaren föreslås få en årlig utbetalning baserad på areal 
ianspråktagen mark. Den kanske viktigaste effekten av ett 
sådant avtal skulle nog snarast vara att myndigheter inte 
för lättvindigt pekar ut arealer de önskar skydda, utan i 
stället pekar ut de arealer de kan skydda. Våra systrar och 
bröder i Norrbotten har under lång tid varit föremål för 
ett extremt kumulativt utpekande av intressanta reservat 
och det finns allmänningar som har mer än 12 000 hektar 
under reservatsutredning. För en sådan allmänning ser för-
slaget ut att landa i en årlig ersättning om minimum 6 mil-
joner kr och maximum 12 miljoner kr eftersom föreslaget 
minimum är 500 kr/ha/år och maximum 1000 kr/ha/år. 

Ursprungligen var tanken att endast enskilda markägare 
skulle få ta del av föreslaget väntansavtal, men tack vare 
möjligheten att vara med i påverkansprocessen kring re-
geringsuppdraget kommer nu även det samägda skogsbru-
ket som besparings- och allmänningsskogar ingå i förslaget 
och det är ett stort steg i rätt riktning för ägande- och bru-
kanderätten av såväl enskilt, som samägda skogar!

Nicklas Samils, näringspolitisk kommunikatör  
Sveriges Allmänningsskogars Förbund

 Sveriges allmänningsskogars förbund

Rapport från skogsvärlden

Sveriges Allmänningsskogars Förbund deltar i flera pågående regeringsuppdrag 
som skall staka fram vägen för framtidens skogar och skogsbruk. Bland dessa upp-
drag diskuteras nu ett så kallat väntansavtal som kan komma att bli en stor fram-
gång för besparingsskogar och enskilda markägare som får delar av sina markinne-
hav utpekade som intressanta för reservatsbildning.

Upphovet till våra finnmarker var den inflyttning av skogs-
finska svedjebrukare som skedde under sent 1500-tal och 
tidigt 1600-tal. Man flyttade från ett Finland med orosti-
der och brist på mark att svedja till det betydligt lugnare 
Sverige, där det var gott om mark för svedjebruk. Att ett 
antal års skattefrihet utlovades till den som tog upp ett 
hemman bidrog säkert också till att någonstans mellan 
10 000 och 20 000 personer kom över till Sverige, främst 
från Savolax. Det här skedet brukar kallas den skogsfinska 
kolonisationen.     

Nybyggarnas kultur var rik på kunskap kring männ-
iskors försörjning och livsföring.  I erämarksbruket hade 
utmarkerna stor betydelse. Inflyttarna förde även med sig 
en tradition med släktnamn som ärvdes från generation 
till generation. Det gjorde det möjligt att över tid hål-
la reda på både äganderätten till platserna i utmarkerna 
och relationen till dem som flyttat ut till nya bosättningar. 
Namnen var utformade enligt savolaxiskt språkbruk och 
slutade som regel på -inen, till exempel Korpinen, Pulk-
kinen, Tossavainen. Man använde faderns eller moderns 
släktnamn, beroende på vilken samhörighet som behövde 
påvisas.  

Vid tiden för den skogsfinska kolonisationen var Sverige 
och Finland ett enda rike, och där var svenskan förvalt-
ningsspråk. Skogsfinnarna kyrkoskrevs därför precis som 

alla andra i Sverige med svenska namnformer. På svensk 
mark blev Olavi Markunpoika Olof Markusson och Vappu 
Markuntytär blev Valborg Markusdotter. De skogsfinska 
släktnamnen syns också ibland i kyrkböckerna. Man kan 
då av formen ana att de finska namnen var svåra att han-
tera.   

Men släktnamnen levde vidare bland folket. Den fin-
ske studenten Carl Axel Gottlund antecknade vid sin resa 
i Orsa finnmark 1817 uppåt ett tjugotal. Fyra år senare i 
Värmland lyckades han med konstycket att skriva in de 
namn han då dokumenterat i husförhörslängderna för 
några socknar. Och i sina avskrifter ur kyrkböckerna för 
byarna på Orsa finnmark infogade Orsa Besparingsskogs 
skogvaktare Ingemar Gustavsson de släktnamn Gottlund 
antecknat.    

I dag kan vi via kyrkböcker och andra källor studera det 
nätverk av skogsfinska släkter som växte fram över stora 
delar av Skandinavien och ibland ännu längre bort. Ett 
exempel är släkten Mullika (flera varianter av stavningen 
finns) som kan följas från Mulkamäki i Finland till Orsa 
finnmark där namnet bevarats på några platser, vidare via 
Värmland och Norge till Amerika där ortnamnen Mullica 
Hill och Mullica River i New Jersey ännu berättar om in-
flyttarna från finnmarken.  

De skogsfinska släktnamnen är ett av flera intressanta 
forskningsområden. Projektet Skogsfinska släktnamn i 
Skandinavien som 1996 startade inom föreningen FINN-
SAM publicerade 2009 en rapport i bokform. DNA-forsk-
ningen är ännu en resurs. Sedan 2008 pågår inom fören-
ingen Skogfinsk genealogi ett DNA-projekt som också det 
tillför ytterligare kunskap kring skogsfinnarnas intressanta 
mönster av relationer och sammanhang. Många av oss finns 
med i det mönstret. 

Text: Eva Jernqvist Foto: Eva Jernqvist, Finlands Nationalgalleri / Yehia Eweis

Skogsfinska släSkogsfinska släktnamnktnamn

I målningen "Sved" från 1893 skildrade den finländske 
konstnären Eero Järnefelt svedjebruket, en viktig del av 
den skogsfinska kulturen.

Källor och lästips: 
Skogsfinska släktnamn i Skandinavien (Gabriel Bladh, Jan Myhr-
vold och Niclas Persson)
Dagbok öfver dess resor på finnskogarne år 1817 (C A Gottlund)
Den skogsfinska kolonisationen i Norrland (Maud Wedin) 
Orsa - en sockenbeskrivning, del 1 
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kostade 16 000 kr med en leveranstid av 13 
månader. Han hade även begärt offert på 
en 75 mm kanon. Ett sådant köp blev dock 
aldrig aktuellt.  

Liljegren tog kontakt via telefon med 
försvarsstaben om lämplig form för inför-
skaffning av luftvärnskanonerna. Svaret 
från försvarsstaben är daterat den 15 fe-
bruari 1940. I försvarsstabens svar fram-
går att man förordar att erbjudandet om 
luftvärnsmaterial till staten ges som gåva i 
form av penningmedel och att försvaret gör 
inköpet av luftvärnskanonerna. Med brevet 
bifogas ett formulär till gåvobrev. 

Genom diskussioner med försvarsst-
aben kom man fram till att Orsa jordä-
gande sockenmän skulle som gåva donera 
penningmedel för inköp av två 40 mm 
luftvärnskanoner. Utöver detta skulle för-
svaret svara för pjäsernas förvaring, skötsel, 
ammunition samt utbildning av pjäsperso-
nal. Kostnaden för detta åtagande beräk-
nades till 80 000 kr per 40 mm luftvärn-
skanon och 22 000 kr som gåva från Orsa 
luftskyddsförening för en 20 mm luftvärn-
skanon. 

Jordägarnämnden hänskjuter frågan till 
jordägarstämman med förslag om att ge 
Jordägarnämnden i uppdrag att överlämna 
160 000 kr som gåva till försvaret för inköp 
av luftvärnsmaterial. Samtidigt begärde 
man att hos Skogsmedelsfonden få uppta 
ett amorteringslån om 160 000 kr med en 
löptid på 10 år och med 4 % ränta. 

Jordägarstämmans beslut
Den 31 mars 1940 hölls en extra jordägar-
stämma, där man hade att ta ställning till 
jordägarnämndens förslag. Utan större 
debatt antogs enhälligt jordägarnämndens 
förslag. Efter beslutet uppstod en debatt 
om hur luftvärnskanonerna skulle placeras 
i centralorten. När debatten ebbade ut an-
höll kapten L. Sparr om att till protokollet 
få antecknat, ”att han intet hade att erinra 
emot att luftvärn anskaffades, till skydd för 
de centrala delarna av socknen, men ännu 
bättre vore, att värnet utsträcktes till våra 
vidsträckta skogsmarker, så att anfall med 
brandbomber kunde avvisas. Utan skog 
skulle vår levnadsstandard sjunka till vad 
den var innan våra trävaror infördes på 
världsmarknaden”. Det vill jag kalla att vär-
na om skogen! 

Det kan nämnas att Nazityskland inle-
der ockupationen av Norge och Danmark 
den 9 april 1940.   

Den 18 april anmäldes sockenmännens 
och luftskyddsföreningens beslut till Hans 
Majestät Konungen. Från försvarsminister 
Per Edvin Sköld kom ett tackbrev som av-
slutades ”får jag, enligt erhållet uppdrag, 
härigenom betyga Eder Hans Maj:t Kon-
ungens synnerliga välbehag över sålunda 
visat intresse för luftförsvaret”.      

I väntan på luftvärnskanonerna
Under tiden som luftvärnskanonerna till-
verkas utbildades personal vid Lv 2 i Lin-
köping. Pjäspersonalen fick en månadslång 
utbildning och bestod av ungdomar, som 
ännu inte gjort sin värnplikt. De kom från 
Orsa och omkringliggande socknar. 
De flesta lär ha varit älvdalingar. 
För betjäning av en 40 mm kanon 
krävdes 8 man och för en 20 mm 
krävdes en betjäning av 4 man. 
Troppchefen och hans ställföre-
trädare, som kom från Orsa, fick en 
lite längre utbildning. 

En fråga som förorsakade en om-
fattande brevväxling mellan Orsa 
jordägande sockenmän och mili-
tära myndigheter var hur pjäserna 
skulle förrådställas i Orsa. Till slut 
bestämde man att de skulle förvaras 
i källaren på sågbladsfabriken, nuva-

rande Dalagatan 1. Järn Birger uppförde en 
pjäsplats, för den mindre kanonen, uppe på 
taket till sågbladsfabriken. Denna mindre 
byggnad kan än i dag skådas på taket till 
Dalagatan 1. 

Luftvärnskanonerna på plats
Luftvärnskanonerna torde ha anlänt till 
Orsa under senare delen av 1942. Den 6 fe-
bruari 1943 erhölls besked om var pjäserna 
skulle få sina skjutställningar. Senare under 
året demonstrerades pjäserna för allmän-
heten vid en försvarsdag. På bilden syns 
troppchefen Aksel Rosén demonstrera en 
patron. Projektilen väger 1 kg och har en 
sprängladdning om 50 g (Bild 3). Under 
gynnsamma förhållanden kunde kanonen 
tvinga upp bombflyg till 3000 meter. Eld-

Stationshuset i Orsa skyddas mot bombsplitter med kraftiga timmerväggar 1940.

Sågbladsfabriken som den såg ut på 1950-talet. Den låga fyrkan-
tiga byggnaden på taket var pjäsplats.

Bakgrund
Slutet av 1930-talet var en mörk och oro-
lig period i Europa. Krigshandlingarna 
började med att Nazityskland anföll Po-
len den 1 september 1939. Det var inte så 
konstigt att oron för krig även spred sig 
till Orsa. En luftskyddsförening bildades. 
Vid ett mycket välbesökt möte i God-
templarlokalen beslöt man att starta en 
insamling för att möjliggöra inköp av en 
20 mm luftvärnsautomatkanon.  

Jordägarnämndens agerande
Vid Jordägarnämndens möte den 12 februa-
ri 1940 diskuterades säkerhetsläget. Frågan 
gällde hur man bäst skulle skydda befolk-
ningen i Orsa. Man tillsatte en kommitté 
bestående av nämndens ordförande Finn 
Erik Hansson och förvaltare L.V. Hårdsom 
fick i uppdrag att inkomma med förslag i 
ärendet. Av utredningen framgår att vid 
val av skydd för civilbefolkningen mot 
bombanfall från luften har man antingen 
att anordna bombsäkra skyddsrum eller 

Under andra världskriget spred sig oron i alla delar av världen, Orsa var inget un-
dantag. Jordägarnämnden tillsatte en kommitée som beslutade att införskaffa en 
luftvärnskanon för att kunna beskydda civilbefolkningen.

Besparingsskogens 
luftvärnskanoner

Text: Rune Dehlén. Foto: Arkivbilder, Rune Dehlén

anskaffa luftvärnsautomatkanoner.
Från militärt håll framförde man upp-

fattningen att bygga skyddsrum skulle bli 
mycket dyrt och ta alldeles för lång tid. 
Man rekommenderade i stället inköp av 
två 40 mm automatkanoner. Redan i slutet 
av januari hade ingenjör Ragnar Liljegren 
varit i kontakt med Bofors och förhört sig 
om pris och prestanda för en 40 mm och en 
20 mm luftvärnskanon. Priset för en 40 mm 
kanon angavs vara 66 000 kr och leverans-
tiden till ca 15 månader. En 20 mm kanon 

Den ena jordägarkanonen förevisas för allmänheten i Orsa vid en försvarsdag 1943.
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Är du nyfiken på fiskodlingen? Eller hur vi renoverar broar? 
Kanske behöver du en introduktion i hur man röjer ungskog? 
Välkommen in med din anmälan!

Samling klockan 7.45 vid Besparingsskogens garage, Övre Born-
vägen 80, där du  även kan parkera din bil över dagen. Därifrån 
åker vi i gemensam buss. 

Under dagen kommer vi besöka fiskodlingen och träffa den nya 
arrendatorn Dellenlax, inspektera broar under renovering, se hur 
arbetet med väg fungerar samt få information om röjning. 

Vi bjuder på fika och lunch, kläder efter väder. 

Avslut cirka klockan 15.00. 

Anmälan görs till Besparingsskogens kontor i Orsa eller via 
hemsidan senast den 5 juni. Var ute i god tid eftersom vi har ett 
maxantal. Meddela eventuella allergier vid anmälan.

Välkommen med din anmälan! 
Ange namn, delägarfastighet, e-postadress och mobilnummer.

Tfn: 0250 - 55 26 00

Mail: info@orsabesparingsskog.se (Skriv "Anmälan Delägar-
dag" i ämnesraden)

Välkomna!

Med reservation för ändringar. 

Delägardag 
16 juni 2023
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hastigheten var 120 – 140 skott per minut. 
Luftvärnskanonerna kom tack och lov 

aldrig till användning under andra världs-
kriget. En minnesgod Orsabo har uppgett 
att man en gång provsköt en av kanonerna 
på skjutbanan i Hansjö, då troligen inte 
mot luftmål. 

Vad hände sedan?
Om det gick mycket fort att besluta om 
anskaffning av kanonerna, blev det en seg-
dragen historia att återbörda desamma till 
Orsa.        

I december 1952 började man fundera 
över var luftvärnskanonerna tagit vägen. I 
januari 1953 fick man svar, stämplat Hem-
ligt, att luftvärnskanonerna fortfarande 
ingår i krigsorganisationen och i händel-
se av mobilisering skall vara till värn av 
Orsa järnvägsstation. Nästa framställning 
görs i juni 1958 till Västra Militärområ-
det i Karlstad. Där avger man samma svar 
att kanonerna fortfarande ingår i mobi-
liseringsreserven, men uppger att vid en 
framtida tidpunkt, då samtliga pjäser av 
denna typ utgått ur krigsorganisationen, 
kan kanonerna återbördas till Orsa för att 
där uppställas såsom minnesmärke. 

År 1980 firade Hemvärnet och Orsa 
luftskyddsförening 40-årsjubilum, dock 

utan kanoner. Man höll föredrag och hade 
gjort en utställning med bilder som belys-
te turerna kring luftvärnskanonerna. Till 
utställningen hade orsakonstnären Åke 
Johansson skapat ett diplom, som tillde-
lades alla som varit med om att skänka 
pengar för anskaffning av en 20 mm luft-
värnskanon.  

År 1983 fattade jordägarstämman be-
slut om att ge skogsförvaltare Olle Larsson 
i uppdrag att begära tillbaka kanonerna. 
Han vände sig till Bergslagens militär-
område, men där visste man inte var ka-
nonerna fanns. I december 1984 kom svar 
att de två 40 mm kanonerna ingår i krigs-
organisationen och redovisas vid Sollefteå 
armégarnison, men att 20 mm kanonen ej 
ingår i krigsorganisationen och har skro-
tats.  

Luftvärnskanonernas återkomst till 
Orsa
Jag kom som skogsförvaltare till Orsa be-
sparingsskog 1990. Vid mina kontakter med 
Olle Larsson berättade han om följetongen 

med luftvärnskanonerna. Jag samlade in 
den information som fanns i besparings-
skogens arkiv. I december 1992 författade 
allmänningsstyrelsens ordförande Åke 
Borg och jag en skrivelse till chefen för ar-
mén, general Åke Sagrén, med en anhållan 
om att kanonerna må återbördas till Orsa. 
Vi fick nästan svar med vändande post, där 
arméchefen skriver att vi självklart skall 
återfå kanonerna och att han själv avser 
att närvara vid återlämnandet, tillsammans 
med arméns musikpluton och arméns upp-
visningsgrupper. Jag vet inte om det hade 
någon inverkan på hans beslutet att jag, vid 
min värnpliktstjänstgöring år 1962 vid ar-
méns jägarskola i Kiruna, hade Sagrén som 
plutonchef. 

Under hand fick vi information om att 
Orsas luftvärnskanoner, med nr 438 och 
439, hade skrotats, men att motsvarande 
kanoner fortfarande fanns på Lv 3 i Norr-
tälje och att de på kronans bekostnad skul-
le fraktas till Orsa, en till hemvärnet och en 
till jordägarna.   

Dagen för överlämnandet bestämdes 

Arméchefen Åke Sagrén, omgiven av två besparingsskogsförvaltare, framför kommunalhuset 1993.            

Diplom i färgerna blått, rött, silver och guld komponerat 
av orsakonstnären Åke Johansson.

till den 4 augusti 1993, i samband 
med gatufestivalen Orsayran. För 
arméchefen inleddes dagen med 
ett besök i björnparken och där-
efter helikopterfärd upp till be-
sparingsskogen, med mellanland-
ning vid Näckådalens vattensåg, 
där gammal sågteknik demon-
strerades. Uppe på besparingssko-
gen förevisades modern avverk-
ningsteknik samt information om 
besparingsskogens tillkomst och 
syfte. 

Åter till Orsa landar ar-
méchefen strax före kl. 17.00 på 
Lillåvallen, där arméns uppvis-
ningsgrupper, motorcykelåkare, 
fallskärmshoppare och helikop-
terskvadron, genomför sina pro-
gram beskådade av en mycket stor 
publik. 

Den formella återlämningen av luft-
värnskanonerna gjordes framför kom-
munalhuset. Kanonen kommer dragen av 
Nymans gengasbil. Musikplutonen spelar 
Under blågul fana. Hemvärnschefen, Kurt 
Sundstedt, lämnar av till arméchefen, som 
tackar för lånet av luftvärnskanonerna och 
uttrycker försvarets tacksamhet över Orsa-
bornas beredvillighet att stötta landets för-
svar under andra världskriget. Arméchefen 
avslutar sitt tal med att beordra musik-
plutonen att spela Dalregementets marsch 
(Stenbocks marsch). Olle Larsson håller 
därefter ett anförande och ger en kort his-
torisk bakgrund till ”jordägarkanonerna”. 
Som avslutning marscherar musikpluto-
nen mot Orsa centrum. Luftvärnskanonen 
transporteras till jordägarkontoret för 
uppställning. 

Fram till min pensionering stod luft-
värnskanonen varje sommar uppställd vid 
jordägarkontoret. Därefter blev den ståen-
de i ett förråd vid Tallheds plantskola. Ett 
nyvaknat intresse för luftvärnskanonen har 
uppstått genom försvarets återetablering 
till Falun. I skrivande stund är luftvärnska-
nonen utlånad till Dalregementet.
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Grattis Per Gudmundsson!
Vinnare av korsordet i höstnummret

av Jordägaren.

Konstruktör: Ulrika Ressar, Solflätan
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Tallheds Plantskola är ett lokalt alternativ för dig som vill ha 
förstklassiga plantor och bra service till konkurrenskraftiga 
priser. Våra Starpot-plantor odlas i öppna odlingssystem. Vin-
terlagrade plantor är testade och kvalitetesäkrade av Skogforsk.

Kontakta oss och boka plantor till kommande års planteringar. 
Vi kan erbjuda skogsplantor av lämpligt ursprung för ert behov.

Kontakta Orsa Besparingsskog, 
Tallheds Plantskola för mer information.

Tfn växel: 0250 - 55 26 00 
E - post: plantskolan@orsabesparingsskog.se 
www.orsabesparingsskog.se

Boka plantor till kommande säsonger

Tallheds Skogsplantskola

Gasol till bra priser!
På Tallheds Plantskola kan 
du återfylla dina godkända 

gasolflaskor!

Följ oss gärna i sociala medier!

Vi heter Orsa Besparingsskog på 
Facebook, Instagram och Linkedin 

Studerar du inom jord- och skogsbruk 
och är mantalsskriven i Orsa kommun? 
Du kan söka stipendium från Jordägarnämnden. 
Ansök senast den 1/12 för hösttermin och 1/6 för 
vårtermin. 

Läs mer på orsabesparingsskog.se/blanketter

Studerande?

Har du fått din uppdaterade skogsbruksplan men vet 
inte vad du ska göra med den? 
Du har tillgång till följande med utgångspunkt från din skogsbruksplan:

• Rådgivning 2 timmar/ägandekonstellation per år

• Samordning av röjning och upphandlingar tillsammans med övriga 
delägare i projektet 

• Hjälp att fylla i bidragsansökningar för de skogliga bidragen du är 
berättigad till

Kontakta oss så hjälper vi dig vidare!

Har du inte beställt en uppdaterad skogsbruksplan 
ännu? 
Gå in på vår hemsida orsabesparingsskog.se/delagarservice och fyll i 
blanketten längst ner på sidan. 

För övriga frågor gällande din skog eller delägarskap är du välkommen 
att kontakta oss så hjälper vi dig!

Skogsbruksplaner!

Köp Jaktkort på Orsa Besparingsskog 
digitalt på iJakt

Du kan köpa jaktkort av Orsa Besparingsskog genom 
iJakt! Alla produkter ( jaktkort ) som säljs är digitala, dvs 
kvittot levereras till dig via e-post och som ett SMS från 
oss på iJakt.

Vi tackar Anders Bruks för de två åren som han 
arrenderat Orsa Besparingsskogs fiskodling. Nu 

välkomnar vi en ny arrendator – Dellenlax AB som 
drivs av Jukka Brand. Dellenlax har funnits i drygt 30 
år och har sin ordinarie verksamhet i Hälsingland, 
i sjön Dellen. Jukka och hans verksamhet flyttar in 
under våren men arrenderar från 1 januari 2023.  

Redaktionen kommer att titta in till fiskodlingen in-
för nästa nummer för att se hur de första månader-

na gått. Vi önskar Jukka och Dellenlax lycka till! 

- Vad händer?
Fiskodlingen i Noppikoski

JORDÄGARSTÄMMA 22 NOVEMBER 2023
Orsa Besparingsskogs höststämma är planerad att genom-
föras den 22 november på hembygdsgården i Orsa klockan 
18.00. Kungörelsen kommer att införas senast sjutton ( 17 ) 
dagar före stämman i en eller flera inom ortens spridda tid-

ningar och på Orsa Besparingsskogs webbplats samt kontor.

Viktigt!

Pelletspannorna på plantskolan
Projektet att byta oljepannor mot pelletspannor på 
Tallheds plantskola är i slutfasen. 

Installation och besiktning är klara och alla pannor är 
nu driftsatta. Bidragsdelen från klimatklivet är under 
behandling i skrivande stund (mars 2022).

Köp Fiskekort hos Orsa Besparingsskog 
digitalt på iFiske

Du kan köpa fiskekort av Orsa Besparingsskog genom 
iFiske! Alla produkter ( fiskekort ) som säljs är digitala, dvs 
kvittot levereras till dig via e-post och som ett SMS från 
oss på iFiske. Det finns även fiskekort att köpa på Orsa 
Fiskecenter och Orsa Outdoor.

Jakt
Den kommersiella jakten är koncentrerad till ett begränsat område, 
ruta 16 på jaktkartan (ca 14 000 ha). 

Ägare till fastigheter belägna inom Besparingsskogen S:1 och årshy-
resgäst av Besparingsskogens byggnader inom Besparingsskogen 
S:1 yttergränser, erhåller möjlighet att lösa 1 stycke årsjaktkort på 
småvilt inom område 16 på jaktkartan. Jaktkortet är personligt och 
kan ej överlåtas.

• Älg- och björnjakt, kategori 1 - 4
• Småviltsjakt, kategori 1 – 4
• Kommersiell jakt (björn, älg och småvilt), personal- och repre-

sentationsjakt,  kategori  5

Fullständiga jaktvillkor: www.orsabesparingskog.se/jakt

Högvilt Småvilt

Årskort kategori 1 600 kr 480 kr

Årskort kategori 2-3 960 kr 720 kr

Årskort kategori 4 1680 kr 960 kr

Årskort kategori 5 - -

Gästkort 120 kr/dag 60 kr/dag



Skogsförvaltare 
Anders Andersson        0250 - 55 26 01

Ekonomichef 
Jenny Lassis        0250 - 55 26 02

Ekonomiassistent 
Gunilla Källbäck        0250 - 55 26 04 

Skogsskötselchef 
Mats Karlsson        0250 - 55 26 37

Virke och produktion, Fiske 
Magnus Lewenhaupt     0250 - 55 26 03 

Driftschef 
Mats Liss         0250 - 55 26 08

Nyttjanderätter och markfrågor 
Sara Myhrman        0251 - 59 74 74

Jakt och Fastighetsskötsel 
Anders Frääs        0250 - 55 26 05

Kommunikation och IT 
Cecilia Forslund        0250 - 55 26 17

Jordägarbidrag 
Fredrik Eriksson        0250 - 55 26 39

Beredskapsnummer väg 
         0250 - 55 26 07

Ordf. Allmänningsstyrelsen 
Martin Moraeus        0250-55 26 26

Ordf. Jordägarnämnden 
Tomas Hanser        070 - 689 70 37

TALLHEDS PLANTSKOLA 
Tallhed, Box 55, 794 21 ORSA 
0250 - 55 26 00

Tfn: 0250 - 55 26 00 
Kung Gustafs Väg 7, Box 55, 794 21 Orsa

www.orsabesparingsskog.se

E-postadresser: se hemsidan under kontakt

Avsändare: Orsa Besparingsskog,
Box 55, 794 21 Orsa

ODR Samhällsinformation

 
Gillar du att rita? 

Skicka in din teckning med temat "Skog 
och sommar" till oss (Box 55, 794 21 Orsa), 

senast den första september 2023. 

Vinnaren utses av intern jury och 
meddelas i samband med vinsten.  Märk 
kuvertet med "Tävling". Glöm inte att 

skriva ditt namn, ålder och kontaktupp-
gifter. 

Vinnarens teckning, förnamn och ålder 
publiceras i nästa nummer. 

Teckningstävling för barn!


